

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odosłaniem do domu dopłaca się 20 halory.
Na prowincyi miesięcznie K. 160Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 60 fen. 5 (franki 60 ct.

— OGŁOSZENIA —

Na pierwszej stronie przed
lektorem są wiersze petitiu i K.
ogłoszenia na czwartym stroni-
ku są wiersze petitiu po 20 h.
Nadesłane są wiersze 60 h.
Inseraty prowadzi w swoim
zarządzie p. St. Oyrankie-
wicz, ul. św. Jana 1. 30, dom
pod „Świątynią” od 8 r. do 9 popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt.

Na Lewej stronie podopieczny:
Agencya Sokołowskiego
— Pasz Hausmana 6. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYJA:
ul. Zaczęcie 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor i wydawca:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości natnie, telefon czarno i białawie przyjeżdżają
— redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 1 rano do
godziny 9 wieczorem. — Rękopiśm. nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt. — W chwilach ważnych dodatki popołudniowe i wieczorne.

Katastrofa w Chicago.

Gdy w 18-1 palił się Ringteater w Wiedniu i tłumy przerażone szalały na ulicy dy-
mami, policya uspokoił je głosem oznaj-
mieniem: alles gerettet! W parę dni po-
tem setki ofiar tej katastrofy wywieziono
na cmentarz.

Nastąpiły potem tuż jeszcze podobny,
głównie opery jaryskiej, których epilogiem
były nowe, masowe pogrzeby.

Od tego czasu — nie naucezono się ni-
czego — bostrono przepisy ogniowe, ale
na papierze, wynaleziono impregnowane
dekoracye — łatwo palne, kurtyny asbe-
stowe — nie funkcyonujące, mnóstwo
wyjść — wiecznie zamkniętych. To też
ile razy powstanie pożar w teatrze, tyle-
kroć zabiora liczne ofiary. Niema pożaru
to, roznie się, niema i ofiar. W tym nie
policya ogniowej zasługa.

Katastrofa, jaka we środę nawiedziła
teatr Iroquois w Chicago, jest największą
z klęsk pożarów w teatrach. Wydobyło
700 trupów, 400 osób brzojono. Jeśli i te
zginęły w gruzach, to liczba ofiar wynosi
tysiąc. Taką śmiertelnością trupów nie każda,
nawet większa bitwa wykazać się może.

Jak teatr był zbudowany?

A teatr Iroquois jest nowym, niedawno
z wziętym teatrem, bo otworzono go
23 listopada 1903. Spodziewać się więc
nie należy, że nowoczesna technika zabez-
pieczyła go do najdalej idących granic.
Szkielec był ze stali i marmu, z asbe-
stową kurtyną. Budował go pierwszy w
Ameryce architekt Marshall za pieniądze
trustu teatralnego Klaw i Erlanger. To
na pozór wystarczało. Zapomiano tylko
o latarniach bezpieczeństwa, o wyjściach
ratunkowych na wypadek pożaru i o tem
że miękka asbestowa kurtyna prad
gorącego powietrza może nie tylko wyde-
nicerować, ale na smatny potargać.
Wnętrze nie miał szałny asbest, jak to wy-
padek z asbestowym namiotem hr. Wal-
dersee w Chinach wykazuje, jest bardzo
wątliwej wartości do tych celów mate-
ryalnych. Na ostatku pokazano się, że teatr
nie był jeszcze wykończony. I tak pier-
wsze boczne schody kończyły się 50 stop
nad ziemią. Resztę miano dobudować do-
piero.

Zapcha na ludzi.

Ze na taką niedawno nazwę zastępuje
teatr Iroquois, wynika z przebiegu całej
katastrofy. Grano operę „Sinhobry”. Pod-
czas 2 aktu około czwartej popołudniu
górne dekoracye objęły płomienie. Scena
zapalona była chórem. Chórzyści stracili
głowie i większą część wyskoczyła przez
rampę na widownię, co między publiczno-



W otchłaniach morskich. — Walka z rekinem.

(Patre: Ze świata: Krenka ilustrowane).

ścią wzbudziło szalona panikę i dało sygnał
do ogólnej, bezładnej ucieczki. W parę se-
kund potworzyli się w powietrze kłęby ludzi,
walczących o wydostanie się z teatru. Kto
przekro nie wytrzymał się z widowni, gwał-
natychmiast od dymu. Kto nie mógł do łogier
mnieśi rozpacziwie walczyć o drogę do
drzwi na pole wiodących. To rozgrzewały
się straszne, nieludzkie sceny. Ludzie o-
garnięci szatem śmierci kopali się, rzęzi,
drapali, dusili za gardła, aby tylko uoro-
wać sobie drogę. Kto pał na ziemię, tego
stratowano na bryle, na miarę.

Grzej się działo się na górnych balkonach,
gdzie nie potwierdzano wszystkich drzwi.
Kenny np. w ucieczce zaważało dziecko
a tych było najwięcej, chwycił je i rzucił
na dół do parkietu.

Niebawem widownia cała zamieniła się
w jeden straszny grób setek ofiar. Bo
zbiorniki gazowe eksplodowały, wysadza-

jąc w powietrze placon. Eksplozja ta, ni-
by wybuch wulkanu, nudaśi mnóstwo o-
sób, których płomień nawet nie dotknął.

Asbestowa kurtyna.

Kto podcza podnoszenia kurtyny sie-
dział kilkunastki blisko orkiestry, ten
czuł w tej chwili silny prad powietrza
bijący od sceny. Powstają on, gdy ciepłe
powietrze widowni miesza się nagie z zim-
nem, panującym na scenie. To samo za-
jawisko wywołalo w teatrze Iroquois niepo-
żądany efekt. Strażak, pelnicy służby przy
kurtynie asbestowej, spuścił ją, ale w po-
wlewie szalony prad powietrza przyparł kur-
tyne i wywał ją tak silnie, że nie mogła
znapać. W ten sposób widownia spełniła
się dymem i płomieniami.

Tragiczne sceny przed teatrem.

Kto się przebił do jakiegosi wyjścia lub
okna, wyskakiwał bez namysłu na ulicę

Okulary i szkłowy od st. 1, for-
netki teatralne asbrom, od zlr. 5,
lampy elektryczne kieszonkowe,
gramofony i płyty koncertowe.

ZMIANA
LOKALU **ALFRED BIASION**
Optyk e. k. klin. Okul. Un. Jag. w Krakowie, Floryańska 34.

Narzędzia chirurgiczne, wy-
robki higieniczne, poręczony gamewo narzędzi,
paszy brązowe i przepuklin

Wielu wyszukiwano z 4 i 3 pięta. Mado kto spać szczęśliwie. Polanane członki były co najmniej rezultatem tak rozpaczliwego kroku.

Straż ogniowa straciła zupełnie głowę i zamiast starać się oparować ogień, uciekała swoją szerzyla jeszcze większa panika. Nadjechały inne straże i starając się dostać do wnętrza, wstypywali tych, co chcieli uciec z płonącego budynku. Także tłum z góry otoczył zbitą masą cały budynek i uniemożliwił wszelką akcyę ratunkową. Policja musiała szablami torować sobie do teatru drogę.

Kto wypadł szczęśliwie z budynku, przypomniałszy sobie o znajdujących się tam pieniążkach lub rodzinie, wracał i się parł się do jego wnętrza, aby swoich ratować. Powstawały w ten sposób dwa przeciwne sobie prądy, nawzajem się rwące i zapierające sobie drogę.

Grozę poleżenia spotęgowały ciennoci, jakie ogarnęły cały budynek po eksplozji, zbieorników gazu acetylenowego.

Gdy zaczęła straż wdarła się na galerje, spotykała po drodze zbite grupy trupów, nieraz w stojącej pozycyi. Toporkami je rozrybawano, aby się tylko dostąpić jak najprędzej tam, skąd jeszcze ciche jęki dochodziły.

W jaki sposób udylniano ratunek?

Teatr Iroquois nie jest budynkiem odesobnionym, jak tego wymagają nowoczesne przepisy budowlane w Europie, tylko włączony w kompleks innych budynków, podobnie jak nasz stary teatr na wien Szczęśliwskim, z tą jeszcze różnicą, że Iroquois miał jeden tylko front od strony ulicy. To też był jedyny dostęp do teatru i cała akcyę ratunkową na tę stronę się ograniczyć musiała. Łatwiej więc sobie wyobrazić, co się działo nawiąsło w części budynku pomiędzy inne kamienice wjeścielnie.

Na wystawienie teatru w Ameryce nie potrzeba żadnego pozwolenia władz, jeżeli szał się tylko bądową domn na sale tea-

tralne przemarnowanego i na ten końcuj się cała formalność. Tu też budynków teatralnych w miastach amerykańskich jest zawsze ilość większa po nad potrzebę a noszą one różne bombastyczne tytuły i tak myliłby się, ktoby w nowojorskim O'pernhousie szukał opery. Gości tam niekiedy i trupa operowa, ale przeważnie produkcyje się w nim teatr maip, albo cyrkowy i akrobacy.

Szczęśliwież zwna trzeba, że w pożarze Iroquois nie zginął nikt z Polaków, choć Chicago jest główną i największą kolonią polską w Ameryce. Minister, hr. Gioluchowski, zgłosił się telegraficznie do władz cchiagowskich z zapytaniem, czy między olharimi znajdując się i poddani austriacy, okazali się, że zginął tylko młody wienidezyk Zeister.

Wojna czy pokój na Wschodzie?

Jakim będzie rok 1904?

Astrologowie wieków średnich dąliby nie to odpowiedzieć, która sadwalałnala mnejsz subtelne umysły naszych pracują. My ale wierzymy w mocę gwiazd, a nasze wróżby o przyszłości opieramy na rachunku możliwie trzeźwym prawdopodobieństwa.

Trzeźwo rozważa mówi zatem, że rok, który się zaczyna, będzie rokiem pokoju (jakkolwiek panującą w tym roku planetą jest Mars) Chmury, zbierające się na dalekim Wschodzie, rozplyną się. Odż zażak bowiem dżedżedżi pomyślał kładzie wojennych? Materyalne zasoby Japonji są niki. Na pomoc w tym kierunku za strony Anglii nikaż do nie może liczyć. Anglia sama odzawa jeszcze w koczach reumatyzm śnawoszy po trzydzieltej wojnie broszki.

Armja japońska jest dobrze zorganizowana. Posiada dobrą flotę. W ełderze wojenoj jak najlepsze zasoby strategiczne. Wszystko to prawda! Prawdy byj jest, że żołnierstwo japońskie nie brakuje odwagi. Brakuja mu natomiast sił śnawoszy. Trudj obowoz powiększają niedobórnie śmiertelność w szeregach japońskich. Pokazuje się to już podczas

wojny chińskiej, wcz i bñnigwey nie stawiaj zbył sadętego oporu. I licz awra traci z powolnie zwiększającą się gubry armia mika da miała do zwrócenia z przetrzymaniem europejskim. Ścieranie silniejszy i zrozwojony!

Kierując Japonja uwezoła stanu władzy doskonałej o tej piecie Achilleowej wienoj armii i dlatego nie pragną wojny. A teraz nastąpiła polityczność. W razie powożenia Japonia zdobyłaby, co najwyżej, Kores. Dużo chęci przeleż prawdopodobniejszą jest klasa. Jakże strasznyj grazi ona skutkami! Przedewszystkiem ruiną śnawoszą.

Powtórnie nie trzeba zapominać, iż reformy cywilizacyjne i polityczne, wprowadzone przez dzisiejszego cesarza, są zleniwidzone przez lara. Owi Japonczacy w lakierkach i rękawiczkach - to zarob w porównaniu z tłumami barbarzyńskimi. Dalejżj cywilizowali Japonczacy imponują tłumom. Niech armja poniesie klęskę, cesar będzie i tłumy wrotną w pion cywilizowanych, uważając ich za źródło nieszczęsija, które spało na kraj.

Mikado jest rozumnym człowiekiem. Czyni przygotowania wojenne dlatego, że chce pokój, bo już zmierzlino powiedział: „Jeżeli chceś pokoju, bądź szubrynym!”

Tajemnica Krakowa.

Spredcne dziecko.

Diła krasa utrzymania oddan za swoje szesniedzielnego, pięknie rozwiniętego chłopczyka Adesa.

Taki inersat można było zeszłego roku wyczytać w pismach krakowskich. A pojwił się on nie raz ani dwa, tylko regularnie co kilkanaście dni. Ktos nawiwy mógłby sadzić, że nie znalazł się niki, coły chęci zaopiekować się dzieckiem. O niki już ten sam motyw „da braku utrzymania” wzniesły niejedną listowicę duszę i do wrzokom niesiedzielnego, na partezie w dziedzińcu mieszkającej matki, zapakana niejedna szlachetna dłoń, aby się zajęć

czamy, ani przydrożnej gospody nie wstepował.

Basztonia podano w Wisńicie surowemu sledztwa. Wprost niepodobnem się wszystkim wydaowało, aby lotr mógł uciąć palec olbrzymowi bez jego przyzwolenia. Z drugiej strony atoli brano w rachubę, że Baszton' nie mógł w tem mieć chyba najmniejszego celu, aby dla obcego człowieka robić ze siebie na całe życie kałkę. Olbrzym zaś, otawiając się nowej kary za sławienie ucieczki Czarnemu, wypierał się npozycywie wszelkiej współwiny, nie przynawał się do żadnego z nim porozumienia - w dachu wstąpił się wiasnej - w wiewierności, z jaką wiewierzył w wającj oprosku, kruszącym żelazo.

Nawet i wtedy, gdy komisarz sledczy mu powiedział, że ów Czarny jest niebezpiecznym handlarzem dziewcząt, wznarzył objętnie ramionami, choć w jego pocziwłej duszy aż zwrzawo z gniewu, że takiemu właśnie drabowi szedł na rękę w jego zamiarach. To też nie wspominał nic o prowadzonej z nim rozmowie, a w duszy przagnął nawet, aby Czarnego nie zlapano, bo bał się, że gubry Czarny zdradzi jego bierny współdział w niecieczcie, to i on musiałby dłuższom więzieniem za to upokutować.

Ucięty palec goił mu się szybko, a Basztoni wogóle już po kilku dniach zdobył

sobie przychylności dozorców i współwzięni. Pierw i polubił go za jego nadszywąją łagodny i uległy charakter, tamci zas respektowali go dla jego olbrzymiej budowy ciała i turzej siły.

W ten sposób minęły trzy pierwsze tygodnie. Olbrzym przez ten czas nie był przydzielony do żadnej pracy, raz z powodu rany na ręce, a gdy ta się od biedy i zgnola, brak środkowego palca i prawej wiasnie dloni stał mu także na przeszkodzie w wykonywaniu robót warsztatowych. Ale jak tylko rozpoczęł się prace w polu, używano go chętnie do nich, raz jako wielkiego siacza, a powtórnie, ponieważ roboty polne były jego właściwem zajęciem od wielu już lat.

Pewnego dnia atoli szacha zresz, która potalnego dotąd olbrzymia zamieniała w furjata i przerażeniem napętała wszystkich więzieli i dozorców.

Wysłano go do roboty w polu z partya innych jeszcze skazawców do Starego Wisńicia. Słońce chybiło się już ku zachodowi i robiło się mroczno na dworze, gdy ze zakładu karnego przyszedł do pracujących starszy dozorca z poleceniem, aby już wracali. Przy tej sposobności oddał Basztonowi otwarty list, jaki tego dnia przyszedł od jego żony.

(Ciąg dalszy nastąpi)

SIEWCA ŻŁOTA

czyli

HANDLARZE DUSZ.

Powieść współczesna przez Ryszarda Buryana.

— Tu pod tym głazem na ziemi schowamy twoje kaptury, rzeki starzec. Zapamiętaj sobie dobrze to miejsce. Kostek rozglądał się uważnie w otoczenia.

Będę pamiętał, panie! Ale chodzij już stąd, bo jacyś ludzie się zbliżają.

Obywali kamień jeszcze ziemia i wzdąli w milczenie do miasta.

Przyszedłszy do domu, spakowali rzeczy i pojechali na kolej. Starzec nie zdradził się przed Kostkiem dotąd jak. Pies skakał przed nimi z radością, ciesząc się, że użyje ruchu i wolności.

Baszton otrzymuje list od rodziny.

Gdy żandarm przyszedł z olbrzymem do Wisńicia i opowiedział o ucieczce Czarnego, wysłano ze zakładu pogoną za nim. Ale ta, obliczona na krótką metę, wrocłama drugi dzień bez zbiega, przetrząsnąwszy napróżno okolice wsie i lasy. Czarny przepadł bez śladu, niki go nawet w okolicy nie widział, do żadnej on też kar-

J. Wanderer
Kraków, Stradom 2.

Zegary i zegarki

Biżuterja (długoj rokajzu, jeżeli wyroby jubilerskie ze złota i srebra) po wiewie śniakich cenach. Wzrost moge bogate listy, remnika, który na ładnie darmo i franco przesyłamy.
Remonty kolejowych zegarów „Patent” od Zr. 2 25. Biżuteryj amerykań w nocj świecącej od Zr. 1 28.
Nielkowy remont 38 godzin idący - 1 85. Zegar kachenny - 80.
Nielkowy remont męski - 8 60. Złote obrzoaki śluzne i pierścioni - 1 45.
14-kar słoty roni męski 20 80, damski - 8 50.



losem niełatwie na sprzedaż wystawione go dziecka.

Jedną z pań, która odzyskiwała kilkakrotnie powtarzając się inzerat, udało się na wskazane miejsce. W mieszkaniu matulki, bo zaledwie z małego pokoiku i z kuchenki się składającym, mieszka rodzina z matką, z dwóch córek i chłopczyka złożona. Umieblowanie mieszkania nie wskazuje na tak skrajną nędzę, aby aż dziecka trzeba się było podzwiać.

A jednak — nieszczęśliwa matka musi to czynić. Maż od wielu lat w szpitalu na oddziale dla nieuleczalnych (?), córka jedna cierpi na przeniebie kości, druga ma ataki epileptyczne, a matka gruźlica. Wępie nie tyle z biedy, choć i to jest bardzo dokuźliwa, chce biedna matka odstąpić syna. Ile dlatego, aby nie patrzył się w domu na ten ciężki szpital, na to powołane konanie matki i siostr. Iście żałobna tragedia!

Chłopczyk faktycznie bardzo rozwinięty, wygląda na osiem, nie na sześć lat, głównie dla sprytnych bardzo oczu, badał widać na otoczenie patrzących. Do przybyłej opiekunki i w swe począł natychmiast inklinacja. Stał kole niego całował ją po rękach i wpatrywał się w nią tak pozezłwie że dama osiadyłała gotowości wzięcia go do siebie i opiekowania się nim.

Uzszczęśliwione kobiety — matka i córki — rzuciły się do rąk filantropki, a chłopiec obejmując ją za szyję z serdecznością okrzykiem.

— Ja będę panią bardzo kochać!

Rozpoczęła się wymiana zdań, projekta na przyszłość, omawianie tego, jak często właściwa rodzina będzie mogła swego jedynaka wywodzić itd. Chłopiec słucha wszystkim i zausi się od placzn.

Gdy nadchodzi chwila rozstania z matką i siostrami, Edzio wiezia się u szyi swej nowej opiekunki i prosi:

— Zostaw pani coś mojej mamusi i siostram na doktry i na lekarstwu!

Poczuwiy, zacy chłopiec! Takiej serbsie, płynącej z głębi synowskiego serca, nie można, nie godzi się odmówić. Matka otrzymując zatem datę, nieraz hojny bar-

dzo, a Edzio przoności się na mieszkanie do swej opiekunki.

I wszystko byłoby bardzo pięknie, dobrze, bo Edzio jest grzesznie i posłuszny chłopiec, gdyby tak przednio nie kochał swiej prawdziwej matki i siostr. Ciagle mowestuje swą opiekunkę, aby im tak lub ewak ponaślaga, a gdy się dobre czegoś w środku przybranej matki wyczerpią, wtedy Edzio poczyna się czuć bardzo nieszczęśliwym, płakać, nie jest itd. Jednym słowem karota, karota i jeszcze raz karota!

Zdarza się wtedy, że opiekunka wyrzeka się pupila i odsyła go matce, nie mogąc nastarczyć w utrzymaniu całej rodziny. A gdy mimo wszelkie dopyty i grymasy stara się zatrzymać i utrzymać chłopca przy sobie, wtedy...

Wtedy pewnego poranku przychodzi jego rodzona matka, aby odwiedzić swe dziecko. Szuka ją Edzio, widać go, chłopca nigdzie niema. Był jeszcze przed dwoma godzinami, zeszłań na podwórze i odłoga go nie widziano.

Rozpoczęła się tragedia. Po wielu najokropniejszych przypuszczeniach, że chłopiec z bólu nad nieszczęściem swej rodziny poszedł do Wisły lub coś podobnego. Kombinuje jeszcze matka, że może się puścić do swego stryja w Nowym Sączu, bo już raz tak zrobił. — Trzebał tam pojechać, aby chłopca znaleźć. Ale chce jechać, trzeba mieć pieniądze na drogę. Rozumie się że żony na to opiekunka i to natychmiast.

Za parę dni pojawia się ten sam inzerat, mutatis mutandis powtarza się z innymi osobami ta sama komedia i tak było to przez cały rok miniony.

Dopiero od sześciu tygodni inzeraty te znikły. Dlaczego, nie zdołał się się dowiedzieć, bo chłopiec jest ciągle jeszcze do wzięcia.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

W otchłaniach morskich. Istnieją przyrządy, pozwalające człowiekowi zstępować w łono wód i przebywać tam pewien

czas bez szkody dla zdrowia. Są to dżony dla nurków i tak aw skafandry, rzadziej ubrania nieprzemakalne, zapatrzonę w otłowane podszewy i w helm miedziany na głowę, dokąd z okrętu dochodzi powietrze, przesłane do oddychania. Ciekawę są wrażenia, jakich doznaje człowiek na dnie morskim. Różni są one w miarę tego, jak głęboko znajduje się nurki; woda bowiem wywierca swym ciśnieniem takie ciśnienie ze wszystkich stron na kalfę zanurzoną w niej przedmiot, a więc i na ciało ludzkie. Przekonano się, że w głębokości 10 metrów owe ciśnienie odpowiada ciśnieniu atmosferycznemu, czyli 1 kilogramowi (2 $\frac{1}{2}$ l.) na powierzchnię każdego centymetra kwadratowego, albo 16 i pół funta na powierzchnię cala; wzrasta ono ciagle w tym stosunku, stąd więc wnikając, że schodząc z głębokości 50 metrów musi znieść ciśnienie 5 atmosfer, któreby go zgniotło na miarę, gdyby nie to, że oddycha zoszczonem powietrzem, równoważcem ów nacisk wody. Pomimo to najwprawniejszj nurk nie może dotrzeć poniżej pięćdziesięciu kilku metrów, doznaje bowiem duszności, zawrotu głowy, ślepkanta w żołądku szum w uszach, a nawet złęga krwotoków. Opuszczenie odbywa się powoli, ażeby przejście od małego do dużego ciśnienia nie było zbyt nagłe: nurk słyszy płask wody, mierzając ją i czując jego helma i widzi, że światło dobija się do niego.

Na 100 metrów pod powierzchnią kwadratowego, albo 16 i pół funta na powierzchnię cala; wzrasta ono ciagle w tym stosunku, stąd więc wnikając, że schodząc z głębokości 50 metrów musi znieść ciśnienie 5 atmosfer, któreby go zgniotło na miarę, gdyby nie to, że oddycha zoszczonem powietrzem, równoważcem ów nacisk wody. Pomimo to najwprawniejszj nurk nie może dotrzeć poniżej pięćdziesięciu kilku metrów, doznaje bowiem duszności, zawrotu głowy, ślepkanta w żołądku szum w uszach, a nawet złęga krwotoków. Opuszczenie odbywa się powoli, ażeby przejście od małego do dużego ciśnienia nie było zbyt nagłe: nurk słyszy płask wody, mierzając ją i czując jego helma i widzi, że światło dobija się do niego. Na 100 metrów pod powierzchnią przybliża ono miodroziolną warstwę, otchłan oceanu wydaje się zasnutą kilkoma mgłą, poza którą w odległości kilkudziesięciu kroków już oko nie sięga. Wszelkie przedmioty, a więc płasek, rośliny i zwierzęta morskie ochraniają się w ten sposób. Ale oto nurk staje na dnie; powietrze dopływa regularnie, oddech jego nie jest więc tamowany, ciężkie. Kilkopodnie podszewy u trzewków przestają mu ciężkie, gdyż woda stara się go wypchnąć na powierzchnię i neutralizuje siłę ciężkości; robi krok naprzód, ale przekonywa się, że powoli żywił przedstawia jego ruchom znaczący opór, nurek nachyła się i zgłębia, posuwając się wolno z trudem.

— Powoli zstępując po pęcholiści dła coraz więcej, spostrzega, że miodro zielony kolor

Leon Rabaga.

Tomasz Skower i jego córka.

Powieść w trzech częściach.

spisana według aktów kryminalnych krakowskiego sądu karnego.

291

Dawno już nie był w lokalu, gdzie się zbiera lepsze towarzystwo. To że pierwsze jego ruchy były niesmiałe, jakby zaszewane. Kelnerowi kazał sobie przynieść czarną kawę.

Powoli oswoił się z tem otoczeniem i począł sobie przypominać dawniejsze, dobre czasy, kiedy to był gubernernem i koprepietorem w bogatych domach, góy żył w dostatku i bez troski o jutro.

Gdyby nie ta przeklesta żeniączka, to nie byłoby tak na pysz szeszeń — mrugnął do siebie.

Ubranie, jakby kupił u Hermanna, nie nowe wprawdzie, ale bardzo porządne, cieszyło go i co chwile po sobie spogładał. Przyszło mu na myśl, jakby to przemienienie było mied i zegarek, który podówczas był dowodem nie tyle zamożności, co przynależenia do lepszych sfer.

— Niema co żałować pieniędzy. Zgosiłki obiecał dać więcej — wyskrył w duszy.

Alle równocześnie ogarnęło go ciemne, a rękawce nucię:

— Co ja mu jutro powiem i jak się wytlomaczę z tej wariackiej nieczystki? Przecież postąpiłem sobie jak dziecko, alhe jak ulicznik. Tyle chyba na tem do brogo, że jeszcze lepiej pozna mój pes los i będzie miał jeszcze więcej dla mnie wspanięcia.

Ta bunda! Gdyby nie ona, gdyby nie ten porwy młodęga, a poczowiego serca, to kto wie, jak byłby go Zgosiłki przyjął?

Rozsiadł się wygodnie w krześle. Ale widmo Maryi i wszystkich scen nad Wisłą znów mu stanęło przed oczyma.

Brał gazecie jedną i drugą, czytał, pragnął się rozzerwać przy omawianiem grze bilardowej, lecz naprzeciw jego ciele jego ciele wracała tam, n. o. prz. i. e. miejsce.

Po godzinie wyszedł z kawiarni i począł na nlicy dopiero myśleć, gdzie pójdzie spać. Czy jednak usnie? Czy nie lepiej było przedtem rozzerwać się trochę nocem jak niegdyś życiem?

Postanowił pójść do Rottersmanna.

Rottersmann miał w owym czasie tingel na Karmelickiej, nlicy naprzeciw koszar i kościoła Karmelitów. Był to parterowy budynek, położony w ogrodzie, z werandą na wewnątrz obrócną, gdzie w lecie wapiłowej wartości szansonetki popisywały się śpiewem i tańcami. Na czas zimowy do tego samego celu urządzoną była wielka sala, której komfort nawet na ówczesne,

niewybredne wala czasy, pozostawał bardzo duzo do życzenia.

Do Rottersmanna uczeszało bardzo mieszane, a niekiedy nie wykittwne towarzystwo, o ile jego moralne zalety brać będnęmy w rachubę. Na ogół lokal ów był punktem zbornym dla hulaków i utraczywał dla złotej i polzacznej młodzieży, którzy dia braku innych podniecających rozrywek tutaj się wkradali wejściem bocznem od strony koszar, jak do zakazanego przybytku grzesku i wyzudania. Be w czasy owe szansonetki w Krakowie była synonimem wszystkiego złego, kobieta pod względem obyczajowym zapowietrzona i z każdego szanującego się towarzystwa jakby wyjęta.

Po tylu fatalnych wydarzeniach i przejściach Skower wszedł tam podniecony i strzebił, że powoli wraca do dawnego trybny życia, do dawnych nawyków i uciech światowych. Zastał tam kilku starych znajomych, którzy wprawdzie z trudnością tylko go sobie przypomnieli, ale raz przypomniałszy, do siebie do wspólnej zabawy zaprosili. Czł, jak w ich otoczeniu omdlał się i przeobraził, jak w krwi, w nerwach i w mózgu, dawne nawyczki i namiętności grać mu poczynaly. Dziwił się samemu sobie, jak przez tyle lat w takiej mied żył nozdy, w takim poużeniu i upadku.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Kapelusze

Cylindry Pel. Habiga-Borsalino-Christys i Ska Wilhelma Plessa i z innych

osk. i król. nadw. fabryk, polsca

SKŁAD BIELIZNY
Zdzisław Zdanowicz

Kraków — Hotel Saski.

Naroznie przezebrali... wzdychają z ni-
gą drudzy.

Tych co minione święta wspominają z ża-
łem, jest bezwzględnie znacznie mniej; ogro-
mna większość czaje po swych oczekiw-
anych świętach... przygnębienie.

Nie mówię o tych, których trapią następ-
stwa niefelicy w języcu, a zwłaszcza w pi-
śmi; lecz o tych, którzy popochłani nadulicy...
ekonomicznie, a takimi są głównie... Na świę-
ta bralo się zaliczki, pensje z zęry, ba, zaciągano pożyczki z wielkimi trudami; święta
przeszły... w kleszeni pańki, lub, co gorzej,
kwity lombardowe...

Święta, które miały być danymi wypoczy-
ku i godziwej rozrywki, stały się dla wielu
środkiem nowych kłopotów.

— Co gorzej, nauka — wbrew przywo-
lno — w las ildzie i to samo powtórzy się
przy następnych świętach!

— Znowu żałuję, że nie posłuchałam rady
meżki — skrzyżta mi się panna młoda go-
sposta... — Napominał, że względu na doś-
trudno położenie, święta „nie wyrawiać...“
Nie mogłam się na to zgodzić; wydaliśmy
taką smutną pieniędzy, która nam zrobił wiel-
ką różnicę, napracowaliśmy się, namęciliśmy
przygotowaniem i przyjęciem gości — i te-
raz muszę przez kilka dni wypoczywać w
łóżku, a mniemając oszczędzać, aby budżet
przewyższyć do równowagi. Ale to już raz
ostąpi!

Tak ostatnio... aż do najbliższych świąt
wielkanocnych, które przypadają z począt-
kiem kwietnia.

Teatr ludowy. W dzień Nowego roku
odigrano „Trójko hitajaką“ z pp. Strzele-
ckim, Kulinowskim i Figlem w głównych ro-
lach. Wyrosł się p. Strzelecki jak szewc
Warszawski. Minnowie jego kupiły bardzo
się podobny. Minnowie kławała już
na tak wielkiego benzamitu miłzności do
samo jej wyjście na scenę wywołała hurlicze
oklaski. Na Sylwestra teatr ludowy był zam-
knięty. Dlaczego?

Z literatury nowocześnie. W książ-
ceżce, reszduwanej przez historosny na Nowy
Rok, znajdujemy następującą wierszowaną
perelkę:

Taniec piłku.
Tancowała ryba z rakiem
I potruszka z pasternikiem.
Cebula się dziwowała,
Że potruszka tancowała.
Gdzie?... w gotowaniu.

Masterlneck mogły się śmiało pod ten
wiersz podpisać. A także dobrzeby było za-
rządnie nad nim krytyczną konferencyę litera-
cką. Już sam tytuł zasługuję na komen-
tarsz. A końowcy wyraz poematu możnaby
zastąpić bardziej popularną i łatwiejszą do
odczekania wartyca.

**Kradzież w Muzeum k. Czarto-
ryskich.** Dzień 18 grudnia skradziono w Mu-
zeum k. Czartoryskich dzbanek wyrobiony
z drzewa koloru szarego, z uchmem, przy któ-
rem na obrzeżce okłwka z napisem: „Filipa
V“. Na zewnątrz dzbanek wklejony drobni-
mi kwiatkami z masy papierowej. Dzbanek
ten, wyrobiony z drzewa amerykańskiego, od-
znacza się nadzwyczajną lekkością. Za od-
niesieniem lub udzieleniem wiadomości o skra-
dzionym przedmiocie do muzeum wypłaconem
zostanie stosowne wynagrodzenie.

Miły pocztarz. Odczytał pocztowy Ro-
manowski, zajęty na główne poczcie przy
okspedycji listów, ma ciekawy bardzo spo-
sób traktowania stron mianowicie jeśli są
one pochodzenia plebejzowskiego. I tak we
środku do pewnego odbiorcy listów urzęd-
owych, który do niego tego dwugwiazdkowego
dygnitarza wszedł w niestosownej chwili,
krzyknął na głos: wytnij się, bo cię stąd wy-

rzucę, ty duraniu! ty gwałtnia! Przyjem-
nie, k. funkcyjonarysz, nieprawda?

Galicyjski pedagog. Skarżymy
się na prześladowanie młodzieży gimnazyal-
nej zbyt wielkim materjałem naukowym, zwol-
żony ankietę w tej sprawie, wnosimy Inter-
pelacyę, a równocześnie w gloszamy św.
Anny w Krakowie jeden z katechetów zadaje
uczniom do piśmiennego opracowania w domu
tematy w guście jak: „Stosunek mojej wiary
do mojej moralności“. Pomijając to okolezność,
że katechetom nie wolno obciążać uczniów
zadaniami piśmienne z nauki religii, zachodzi
jeszcze kwestya, który uczęć VII klasy gim-
nazyalnej jest w stanie na temat powyższy
badać przy oryginalnych, a mających sens,
zdani skłócić.

I jeszcze jedna sprawa. Pisaliśmy niedo-
wco o napadzie ucznia z III. gloszamy na
pewną panią wieczorem na ulicy, która na-
pastnikowi, broniąc się, zdarła czapkę i zle-
żyła ją w naszej redakcyi. Oświadczyliśmy
wtedy, że Capka, adres napadniętej pani i
opis ucznia są do dyspozycy. Rzecz za rady
Soltyskiej, dyrektorowi III. glosz. wydawała
się jednak zbyt blaha, a może i zbyt natu-
ralną, aby się nią zajmować i przynajmniej
podjąć wobec dania zadosyćuczynienia obra-
żonej kobiecie.

**Pierwszy bal majstrów krawiec-
kich** w Krakowie na dochód podparpied-
kowych ich wdów i sierót odbył się w
sobotę dnia 30 stycznia 1904 r. w salach
hotelu Saskiego. Za komitet: J. Kasanicki.

Ze stow. katol. służby. W dniu 10
bn. w niedzielę, odbył się walne zgroma-
dzenie członków tego stowarzyszenia o godz.
9 wieczór w lokalu przy ul. Brackiej, parter.

Nowy teatr prowincjonalny. P.
Władysław Sowiński, były artysta sceny war-
szawskiej i poznańskiej, zebrał stela towarzy-
szystw artystów dramatycznych, niemiastowa-
przedstawicieli teatralnych w prowincjonalnych
miastach Galicyi. W skład towarzystwa wcho-
dzi najlepší artyst teatrów prowincjonalnych.
Towarzystwo posłada taneczna. Towarzystwo
przyjęło nazwę „Teatr Rozmaitości“. Sekre-
tarszem teatru został p. Janusz Zaradcki.

**Bezpłatna wypożyczalnia książ-
ek w administracyi „Nowin“ za-
opatrzona w wyborowe dzieła z li-
teratury polskiej, niemieckiej, francu-
skiej i angielskiej otwartą jest
dla abonentów we czwartki od 5
do 6 i w niedziele od 10 do 12.**

**Biuro bezpłatnej porady pra-
wnej** dla wszystkich czytelników otwarte
w lokalu Redakcyi „Nowin“ w poniedziałki
i czwartki od 4—6 po południu i w niedzie-
łę od 10 do 12 przed południem.

Ze świata.

Żadny profesor. Żywa sensacyę w
wyższych sferach Berlina budzi obecnie ar-
szowanie profesora szkoły technicznej w Char-
lottenburgu. Manrycego Meyera i jego żony
pod zarzutem oszustwa. Meyer, liczący lat 63,
dość znany autor, ożenił się przed dwoma
lata z 40-letnią śpiewaczką z „Café-concert“,
panną Friedę Brunen. Para ta, nie posiadając
żadnego majątku, prowadziła bardzo skrom-
ne życie, wynajmując wspaniałe mieszkanie
i urządzając je kosztem 50,000 koron me-
blami, kupionymi na kredyt, mieli liczną ab-
nancyę, z których większość oceniano na parę
tysięcy koron. Państwo profesorskie przy-
mowało i siebie dużo gości z wyższego twar-
zystwa i odwiedzał najwięcej w modzie be-
działe miejscowości kuracyi i morskie kąpiele.
Sama ich stał się wkrótce, jeżeli nie najle-
piej, to najwięcej poszukiwanym w światku,
w którym lubią się hawlić. Dany lekkich

objawów spotykały się tam z bogatymi mi-
diami ludźmi, a podobno jedną z atrakcyi sa-
lonów profesora były także gra w karty. Po-
мимо tajemniczych dochodów, państwo Maye-
rowie byli zawsze w kłopotach pieniężnych.

Kupowali na kredyt kosztowności i do sprze-
dawał je zaraz za gotówkę, zadzignali tu i
dowiedzię podczył, ale planowała zdawały się
topnieć w ich rękach. W przeciągu paru mie-
sięcy zbrodno im 80 razy zajęcia rachuba-
ć, kiedy jednak przychodziło do liczący w
mieszkanca ich nie zastawano nie prócz
starych gratów bez wartości. Zdesperowani
wierzyteli przelaadowali na ulicy swoich
obciążenieli którzy się przelałali do betelu,
prekinali ich, obrażali białem i w końcu
oskarżyli w sądzie o oszustwo. Równocześnie
prokuratora wyrosła przeciwko nim docho-
dzenie z powodu „szerokiej“ a bardzo nie
liczący z moralnością zabawy w ich sala-
nacy... w czasie, kiedy je jeszcze mieli i
nastąpiło aresztowanie obojga małżonków. Dni-
gi ich, jak utrzymują, dochodzą do miliona
koron. Proces, w którym oprócz głównych
bohaterów, stawali będzie wiele osób, prze-
wiesznie „obciążenieli“ młodzieńców, z wy-
szszych sfer berlińskich, zapowiada się bardzo
ciekawie.

Brat i siostra małżonkami. Pismo
rumuńskie „Egalita“ opowiada o strasznej hi-
storyi, jaka się zdarzyła obecnie wśród ży-
dów w Rumunii. Przed dwadzieścia sześciu
laty młody żyd, Mordka Isakowicz z Jass,
stolarz z zawodu, ożenił się z panną Małką
Szamesówną z tegoż miasta. W rok po ślu-
bie zabrano młodego małżonka do wojska i
wydano go na wojnę, która się wówczas to-
czyła między zwoją a Turcyą. Przesł odje-
żdem na pole bitwy rodzice Małki profilii
meżki, żeby dał rozwód żonie, mimo, że sp-
działała się niedługo potonka. Mąż zgodził
się na rozwód, ponieważ w razie zwycięstwa
śladow po żołnierzu, żona nie mogłaby nigdy
wyżyć ze mąż powtórnie. Po wojnie młodzie-
necznik powrócił do Bukaresztu, gdzie poznał
dziewicę Dynę i ożenił się z nią. Urodził
im się też syn Ber, którego ojciec wykształ-
cił potem również na stolarza. W roku ze-
szłym młody Ber poznał sierotę bez ojca i
matki, bardzo ładną dziewczynę. Nie badając
bliżej jej pochodzenia, ożenił się z nią, wzię-
wszy tylko ślub żydowski bez dokumentów.
Gdy po pewnym czasie miało im się urodzić
dziecko, ojciec zaczął czynić starania o me-
trykę urzędową żony, by sporządzić ślub cy-
wilny. Wtedy dopiero wyszło na jaw, że ma-
tką tej sieroty była owa Małka, z którą mąż
się rozwodził przed wojną. Gdy młoda Dyna
dowiedziała się o tym strasznym wypadku,
rozpacza jej było tak wielka, że wreszcie bio-
dła sierota straciła zmyśli. Młody mąż prze-
enorował się ciężko, a ojciec niełowił sobie
życie odebrać, ale cybotł, a ludzie potem nie
dali mu dokonać samobójstwa.

Walka z obłąkanym w tunelu.

Pismo londyńskie donosi: W tych dniach stru-
żnica chwilę przeżyła miss E. Goss, która nocny
pociągiem wracała do domu z wizyty z swymi
swoich znajomych w Alsbury. Wkrótce po
opuśczeniu stacyi, pociąg wjechał w tunel
niezmierzonej długości. Panna Goss znajdowała się
samo w przedziale drugiego klasy i czysta
księżka, kiedy na raz w oknie przedzieliła zob-
aczyć twarz meżczyzny tak dżką, że za-
dręła. Twarz ta zmigła, lecz po chwili
panna Goss usłyszała, jak ktoś skrycie otwie-
rał drzwi jej przedziału (angielskie wagony
zachowują do dziś dnia stary typ, czyli ka-
biety przedział na drzwi po obu stronach) —
począł do środka wchodzić meżczyzna, który
usiadał przy niej i za chwilę pochwylił ją w
swe ręce.

Gross sytuacji były: tem straszniejszą, iż
aż nadto jasnym było dla napadniętej dzieł-

syny, że miało do zrywania z obłąkanym odwołaniem. Ruch jego i słowa bez zwrzasku, wszystko mówiło o tym wywołaniu. Jedynym punktem dla niego był sygnał nie-objawienia. Wymyślił, gdyż huk strażnicy był w tchu tłumy jej krzyki o pomoc. Lecz obłąkany w tej samej chwili, kiedy chciał dać sygnał, chybił ją za wolny.

Mias Goss, która uprawiała gimnastykę, brnęła się długą czas skłuczeniem, lecz wariat siłkiem uderzeniem w skroni pozostawił ją coraz bardziej przytomność. Tak, że wreszcie udało mu się obalić nieszczęśliwą obronę na podłogę wagonu. Siły panny Goss wyczerpały się przez ten czas. Wówczas wpadła jej zbawcza myśl do głowy, aby mu odwarować wszystkie kieszonki i pieniądze, było go tylko ograbieć.

Te poszukiwania. Obłąkany wziął to, co mu dała, a realizowawszy sobie widzenie w głowie ten fakt, że już minął tunel i że jadąc wkrótce stanie na pobliskiej stacji, wyskoczył z wagonu.

Mias Goss ostatnią wysiłkiem mógł podnieść się z ziemi i szarpnęła za sygnał niebezpieczeństwa. Połegł stanął. Delowczyna była uratowana.

W tym samym czasie policja szukała w skolejki zbitego z zakładu dla obłąkanych w Cheddleton wariata, nazwiskiem Flynn.

Menelik przeciw handlowi murzynom. Negus-Menelik kazał ogłosić we wszystkich prowincjach Abisynii zakaz handlu murzynami w następującym dosłownym tekście:

„Ozkażem przed kłótnią miesiącami ogłoszoną we wszystkich prowincjach zabronić już handlu ludźmi galas.

Każda również obwieścić, że winni przestępstwa tego zakazu będą wygnani z państwa.

Lecz wy nie chcieliście zaprzestać utrzymywania ludzi galas w niewolnictwie.

Oniż dowiedzieli się teraz wszyscy, którzy zwąpili się na korony, czynią, iż odciągnęli niebezpieczeństwo jak dawniej kazał na grzywnę, lecz okrami na własną osobie, to jest, że zastosowaną będzie kara plag celownej.

Wyrok Salomona. Przed sądem miejskim w Southwark rozegrał się przed kilku dniami proces, w który, ku wielkiej obecnym słuchaczy zakończył się wyrokiem Salomona. Pówin składał herbatę wytworzył skargę przeciw magazynowi ubiorów z powodu że sprzedawał 500 paczek herbaty. Magazyn ubiorowy zwykłe tej herbatę swoim obiorcom, jako podarunek noworoczny; obecnemu nie przyjął przesyłki, twierdząc, że zbior z roku 1903 jest znacznie gorszy, jak w latach poprzednich. Sędzia przesłuchał oskarżyciela i obwinionego, potem zaś wszystkich, nie wzywając świadków, kazał opuścić salę. Następnie sądowni otrzymali wlewy nakaz zgotować herbatę z obu sort pod okiem i dozorem sądownim trybunału. Gdy już herbaty była gotową, sędzia prosił kolejno obie strony i świadków, aby wypili po dwie filiżanki herbaty. I właściciel magazynu i jego pomocnicy, a nawet zaproszony przez niego rzeczoznawca oświadczyli się stanowczo za jednym rodzajem. — Wlewy przyjęto imo ich zdawienie, gdy dowiedzieli się, że jest to właśnie kwestionowany sort z roku 1903. Wnioskę takiego wyniku próby, sędzia zachęcił strony walczące do zgody, przywołując właścicieli magazynu, do powinienu się cieszyć, nabawiając herbatę, która nawet jemu samego tak smakuje.

Revolucja w cesarstwie Sahary. Jeszcze się na dobro nie utworzyło nowe cesarstwo, a już historia jego ma do zapamiętania pierwszą rewolucję. Podniósł ją założyciel (Lebaduogo), cesarz Sahary na

podkładzie z chwila, gdy z powodu zatargu Lebaduogo z sądami francuskimi, kazał on zejść ze statku flagę francuską i wywieść arcybiskupa. Bunt wybuchł w Palmas, gdzie stał na kotwice statek cesarza Sahary, osławiona Frassuilla. Komand francuski zajął się wyprawieniem zbuntowanych marynarzy do ojczyzny Francji.

Tak wraz z flagą stracił i zatarg.

Telefonem i Telegrafem.

Nominacje. — Oznaczenia.
Lwów, 2 stycznia. Gazeta Lwowska ogłasza. Cesarz zatwierdził wybór Stanisława Jedzejowicza właściciela dóbr w Jasionie na prezesa i dra Rodryka Alsa adwokata w Rzeszowie na zastępcę prezesa Rady powiatowej w Rzeszowie.

Gmina miasta Badymna nadała Augustowi Szezirowskiemu radcy namiestnictwa w Jarosławiu obywatelstwo honorowe.

Przyjęcie u prezydenta Leubeta.
Paryz, 2 stycznia. Wzorzaj odbyło się u prezydenta Leubeta przyjęcie ciała dyplomatycznego. Nuncyusz Lorinelli w przemówieniu swym wskazał na to, że w r. 1903 ogół świat na stanowisku powołanego pokoju, do czego w znacznym stopniu przyczyniła się Francja. Mowca wspominał także o śmierci Leona XIII. Prezydent Leubet w odpowiedzi podniósł, że Francja nie zapomni iż cały świat cywilizowany przyczynił się do dzieła pokoju, który był dziełem rządów innych także państw. Mowca wspominał o traktatach rozjemczych i o śmierci Leona XIII i wyraził życzenia dla obcych panujących.

Księżna Matylda Bonaparte, Paryz, 2 stycznia. Wieczorem zmarła księżna Matylda Bonaparte, w wieku lat 83. (Księżna była córką brata Napoleona I-go Hieronima, a kuzynką Napoleona III. Wyjechała za mąż za Rossianką Demidowa, ale rozwiodła się i żyła w Paryzu. Salon jej słynął jako punkt zboru literatów i artystów.)

Pozar teatru Iroquois w Chicago.

Po pożarze.
Chicago, 2 stycznia. Teatr Iroquois wygląda zewnątrz niezmiennie. Nad frontem teatru widnieją zupełnie nie uszkodzona głowa indyjska. Tropa teatralna składa się z 300 osób. Na przedstawienie obecnym było 2000 osób, z czego 1740 miało miejsce siedzące. Kilka wyjść bezpieczeństwa było zamkniętych drzwiami żelaznymi. Nikt nie postarzał się o otwarcie tych drzwi. Widzowie usiłowali daremnie drzwi te wywalić. Przed teatrem nie było żadnego pompiara, który mógłby wczuć strach pożaru. Na teleofońne wezwanie przybyło 100 lekarzy i 150 dozorców chorobych. Księga uzielieli konającym błogosławieństwa.

Madry Amerykanin po szkodzi.
Chicago, 2 stycznia. Major (burmistrz) miasta zarządził zamknięcie 19 teatrów, których budynki nie odpowiadały przepisom, że względu na bezpieczeństwo publiczne.

Aresztowania.
Chicago, 3 stycznia. Aresztowano Mc. Mulena, kierującego cektami świętymi, oraz właścicieli teatru Iroquois Davesa i Covarsa i jeszcze 6 funkcjonariuszy teatru, pod zarzutem pomocy w zabójstwie. (Aresztowania takie mają na celu pewne zadośćuczynienie opinii publicznej, ale procy konczy się potem uwolnieniem! Tak było i w Wiedniu z dyrektorem Ringteatru Jaunerem.)

Objawy współzależności.

Zwzward miasto Chicago otrzymuje telegramy z wyrazem współzależności. Między innymi telegrafował burmistrz wiedeński, dr Lingner, naturalnie także cesarz Wilhelm telegrafował do prezydenta Roosevelta.

Widmo wojny rosyjsko-japońskiej.
Londyn, 2 stycznia. Dzienniki wyrażają się pesymistycznie o położeniu na Dalekim Wschodzie i sądzą, że zastrzeżenie konfliktu jest niemiennik.

„Daily Mail” donosi z Mally, że 5 torpedowców rosyjskich, które tam były w naprawie, otrzymały nakaz wyruszenia.

„Daily Graphic” donosi ze strony bardzo poinformowanej, że rząd rosyjski przygotowuje odpowiedź dla Japonii i że odpowieć ta przyspieszy rozpoczęcie kroków, nieprzyjacielskich, mimo, że Japonia i Francja z ciałem silni popierają zachwiane konfliktu w drodze pokojowej.

Waszyngton, 3 stycznia. Zastępca sekretarza stanu otrzymał doniesienie o posłach Stanów Zjednoczonych, że państwa europejskie są zdania, iż wojna pomiędzy Rosją i Japonią mogłaby być ominięta.

(Telegraf o chwila przynosi wieści na zmianę, raz że wojna nieukoniona, to znów, że da się zażegnać. Wszystkie te opinie są subiektywne. Zwracamy uwagę na nasz artykuł na str. 21.)

Z ostatniej chwili.

Z Uniwersytetu. Docent dr Mańkowski zamianowany został nadzw. prof. dla filologii indyjskiej.

Losy krakowicki. 48 cngniecie losów krak. przeważki promiowej zaręcza się w szkole. Komisja składają pp. Friedlind, radey Grodzki i Drobner, notariusz Klenciewicz i Niemcewicz, należnik oddziału kar. Gozta i urzędnic mag. pp. Beckzowski i Karpiński. Główna wygrana 50000 K pada na numer 24280, będący w posiadaniu pewnej kupcowej żydówki w Lwowie.

Z dziennikarstwa. We Lwowie wyszedł pierwszy numer dziennika p. t. „Dziennik” pod redakcją p. J. Bornsteina, oraz tygodnika „Głos Robotniczy” organu partii socjalno-demokratycznej.

Konsorzjum, złożone z dra Chramca, Łazubkiego i p. Boaspry nabyło od p. Rogozewskiego „Głos Narodu” za cenę 5000 zł. z obowiązkiem spłaty długów tego wydawnictwa.

Prosimy odnowić przedpłatę!

Prenumerata miesięczna wynosi:
Na prowincyi 1 k. 50 h.
W Krakowie i Podgorzu 1 k. 40 h.
Za odnowienie do domu przedpłać się tylko 20 hal.

Premia bezpłatnie:
Każdy nowy abonent miesięczny otrzymuje na żądanie piękne Album Sokole z 80-ma ilustracjami.

Żadzy, kto zaabonuje „Nowiny” na 3 miesiące, otrzyma do wyboru bezpłatnie wysoce interesującą fantastyczną powieść H. G. Wellsa „Gdy śpiący się zbudzi” z 10-ma ilustracjami, albo wiele wesołych i zabawnych noweli „W naszej letniej stolicy” w oddzielnej okładce. (Na koszt przyszłych książek uprasza się przesłać 20 halerzy.)

„Nowiny” są najczystsze, niezawisłe, wyszczególnione piśmem polskim. Na prowincyje ekspedyowane są podługami polodniowymi, przychodzą zatem **najwczesniej** do wszystkich pism.

Przybory do szycia i haftu

Wetny, Bawelny, Włóczy, Rękawiczki, Kamasz, Pończochy welniane i bawelniane polecają **STEFAN POŁEBSKI** i Ska, ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięto.

Studentów

dwoch, z gwarancją za dobry
skutek w naukach przyrodniczych
Wielmożności oddalił i Paderewski
Kraków, Florkański 1. 1.
22 1 8

Na ślubny!

Powozy i Remizy na
śluby, chrzty, spacer i po-
lowania wynajmuje najtaniej
w Krakowie (290-80 150)

P. GUZIKOWSKI
Grzegorzki 41, telef. 336

Zastawione brylanty

perły, złoto, srebro i inne
klejnoty wykupuje się bez-
płatnie, celem zakupu po
najwyższych cenach.
M. Brenner, ul. Szpitalna 9,
424 Jubiler. 137-800

Za darmo

swoje towary nie oddaje, lecz
sprzedaje takowe tylko za 1
kor. tygodniowo, lustra, zegary,
obrazy, dywany, porcelany
i t. d. **Arnold Falk**, Pod-
górze, ul. Kalwaryjska 1. 4,
pod złotym orłem. (549-13-37)

WYROB KRAJOWY

Wyroby **ANTONIEGO TABORA**
obuwia
w Krakowie, ul. św. Gertrudy i
Zielonej. 574 17 80
poleca w wielkim wyborze obuwia
męskie po 4 złr. 50 ct. damskie
po 4 złr. 50 ct. oraz dziecięce

Rządowa uprawniona pierwsza
krakowska **AGENCYJA INFORMACyjna**
CYNJA oraz BIURO ZADU

STEFANA MIKULSKIEGO

w Krakowie, Florkański 8, l. p.

Poradniczy w wyszukiwaniu
współlokali do wszelkich interesów
i przedsiębiorstw, w kupnie
i sprzedaży majątku nieruchomego,
kamienic, parcel budowlanych,
poleca obywatelom prywatnym
wszelkie kategorie gromadniczkich
i komunalnych nieruchomości
oraz wszelką służbę pokojową i kucha-
renską, robotników polnych i fabrycznych. Wszelkie pociągi i
bilety i wszelkie sprawy pas-
portowe, legalizacje dokumentów
i t. d. Udziela wszelkich informacji.
Biuro załatwia wszystkie sprawy
w jego zakresie wchodzące w zakres
biura i urzędów. (459)

W honorowym Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. TELESZNIKIEJ

przy ul. Szewskiej Nr. 10, l. p.
można tanio kupić: Garnitury
męski, garnitur salonowy męski
w stylu baroku, fortepiano, Pianino,
kilką Specjalistycznych orszecz-
nych i maszynowych. Kredensy.
Szyby do jadalni, duża Gabinetka
biurowa, Obrząz Trójnog starych,
Bielizna Kasztan, szelki na 12
ców, Brylanty, Biżuteria, perle
i t. d., Perłowa sukienka, Róża jele-
ńska, Garnitur damski i męski.
Mody, wiodące i wyjątkowe
i wiele innych przedmiotów ant.
maszynowych. Biblia złoła śląsk,
dużo starego i nowego testamentu.
Zakład przyjmuje powyższe przed-
mioty w komis. (101-49 620)

Posadzki

Wieloletni doświadczeni, ta-
nowi otrzymują stale na składzie
oraz wszelkie reperacje starych
podawek **J. KALANDYK** w Kra-
kowie, ul. Długa 18. (521-60)

Premium artystyczne:
kolportaż reprodukcji obrazów
polskiego artysty

Od Redakcji:

Od Nowego Roku 1904
rozpoczyna druk

Tygodnik Ilustrowany

SYN MARNOTRAWNY
powieść współczesna Józefa Weyssenhoffa.
MROK
powieść historyczna A. Kreczowskiego.

W ciągu roku 1904 każdy prenumerator Tygodnika
Ilustrowanego otrzyma 53 numery piątku, zawierającego o-
kolo 1000 loków tekstu z 1200
rysunkami, kopjami obrazów, ilustracjami sław-
ności, z ogólną ogólnością

Nadto premium wyjątkowe bez podwyższenia, dotychczasowej ceny prenumeraty.

24 TOMY (co miesiąc 2 tomy) powieści i dzieł popularnych

w tym 12 tomów dzieł **H. SIENKIEWICZA**: „Wstępną część”, „Potop” i „Pan Wołodyjowski” oraz 12 tomów dzieł różnych autorów z dziedziny literatury, historii, nauk społecznych, badań przyrodniczych i t. p. W tymże „Wielkie legendy ludzkości”; w tymże „Mistycyzm w różnych narodach”; w tymże „Życie artystyczne ludzkości” (ilustracyami). W bezpłatnym dodatku w arkuszach powieść **Hłomaczna** (ilustracyami).

Prenumeratę przyjmuje:
Główna ekspedycja „Tygodnika Ilustrowanego” w Lwowie, Paśaż Hausmana 1. 9, w Krakowie, Gebethner i Sp. oraz wszystkie księgarnie.

Warunki prenumeraty „Tygodnika Ilustrowanego” razem z 12 tomami dzieł Henryka Sienkiewicza, 12 tomi-
nami dzieł popularnych i dodatkiem powieściowym w arkuszach

we Lwowie:	w Galicji i Bukowinie z przesyłką pocztową:
Kwartalnie --- 8 koron 80 hal.	Kwartalnie --- 7 koron 30 hal.
Półrocznie --- 18 koron 80 hal.	Półrocznie --- 14 koron 40 hal.
Rocznie --- 37 koron 80 hal.	Rocznie --- 28 koron 80 hal.

Pranaję otrzymać dzieła Sienkiewicza w bardzo pięknej oprawie (z portretami Sienkiewicza na okładce), zaś dzieła popularne w ozdobnej płóciastej oprawie dopłacając za tom tylko 40 hal. t. j. kwartalnie za 6 tomów 9 koron 40 hal. półrocznie za 12 tomów 4 koron 80 hal. rocznie za 24 tomów 9 koron 80 hal. — Najtaniej dla promyślnych nadawców razem z prenumeratą

Pierwsze 60 tomów Sienkiewicza, z lat ubiegłych, mogą nabywać nowi prenumeratorem z dopłatą bez oprawy 85 kor. w oprowie 80 kor. — Oddane książki do oprowiania półrocznych kompletów „Tygodnika” można nabywać w cenie 8 kor. 20 hal. bez przesyłki i opakowania.

Komplet 60 pierwszych tomów Henryka Sienkiewicza może być odbierany seriami po 12 tomów, za nadpłatą w 5 ratach po 12 koron za tomy bez oprawy, zaś po 17 koron 80 hal. za tomy w oprawie.

Numery ogłoszeń i prospekty wysłać gratis: Główna Ekspedycja „Tygodnika” w Lwowie, paśaż Hausmana 9.

Każei handlowe. Kopytka. Prasy do kopiowania. Papieru listowe i Kopytka, wszelkie Druki tabelarne. Zawieszenia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografowane, polecenia najtaniej.

Janeczek i Woyciechowski SKŁAD PAPIERU

w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojcieca.
Skład ksiąg buchalterskich Armii E. Rollinger.

Apteka „pod Aniołem”

Kraków, ul. Dietla L. 76, róg ul. Starowisnej, Nr. telef. 530

W dniu 2-go stycznia 1904 r. otwieram

NOWĄ APTEKĘ

przy ul. Dietla L. 76, róg ul. Starowisnej

o czem niniejszym zawiadamianiu.
Aptekę zaopatrzyłem we wszystkie dotychczas znane środki lecznicze, opatrunki, wody mineralne zagraniczne i krajowe, wina lecznicze, przybory do pielęgnowania chorych, specyfiki zagraniczne i krajowe, wigłó w wszystkie przetwory i artykuły, wchodzące w zakres aptekarski, wobec czego polecam się z wględem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pozowaniem
WINCENTY GRABOWSKI
właściciel Apteki „pod Aniołem”

Ulica Dietla 1. 76.

!!! Kalendarz na rok 1904!!!

K. Mirski Kalendarz z 6 dodatkami 70 hal. Skarb domowy, karton z 10 dodatkami i K 90 hal. Kalendarz z 6 dodatkami 30 hal. oraz inne, jak: Prawdy 30 hal. Młajnosz O. Trapiński 70 hal. Powiślewo 60 hal. Piast i K. Maryjański po 60 i 80 hal. Wzrostkiwiatu i K. Uniwersalny z kor. Fowczak 2 kor. Dąbrowski 20 hal. Kozłowski 20 hal. 20 hal. 20 hal. 60 hal. Kieszonkowy 24 hal. opr. w skórce po 70 hal. biurowe i ślono po 80 hal. i t. d. kowe do szycia po 50, 60, 70 i 130 hal. oraz kamizelki po 24 hal. poleca Handl. dew-cyonal

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO

Kraków, plac Maryjański 1. 8. (620-118-900)

„Merkury” Gazeta Łosowa i Handlowa.

Dokładne wykazy wszystkich ciągnięć oraz popularne artykuły z dziedziny handlu, przemysłu i handlu, stronnie wskazówki o lokacji kapitałów.

Bezpłatne dodatki:
KALENDARZE BANKOWY
i „ROZCNIK FINANSOWY”

Prenumerata catoroczna tylko 3 kor. 50 i półroczna 1 kor. 80 hal. Numera okazowe da

Adres: Administracja „Merkurego” w Krakowie, Rynek główny L. 5.

Kawaler

liczący 28 lat, urodz. w Lwowie z niezłych wykształcenia w Tarnowie, prowadzący zakład artystyczno-mistrzowski od lat 4-ech z wyrobioną renomą i pewnością przyszłości. Dla braku znajomości pragnie poznać w celu matronialnym Pannę z rodzicielskiego przystojną z należytym wychowaniem, również posiągami około 5000 złr. które są potrzebne dla rozszerzenia interesu. Rzecz traktowana serio, nie wchodzi się o kaszkaw konwersacyi z dołączeniem fotografii. Osoba nadająca się otrzyma odwrotną pocztą roszczenia i zyczenie przedstawia się osobiste, zaś w przeciwnym razie pod słowem honoru zostanie fotografia oszusta, pragnie w karnalewie poślubić.
Adres: poste restante „Nadzieja” Tarnów.